

بر نام خدا

استادان گرامی دانشگاه

با سلام و تبریک سال نو و آروزی سلامتی و کامیابی،

به استحضار می‌رساند «سامانه تبادل محتوای الکترونیکی دروس» به آدرس <https://eцент.guilan.ac.ir>

برای بارگذاری فایل‌های تدریس شده دروس استادان و همچنین دانلود فایل‌ها توسط دانشجویان، آماده بهره برداری است.

UNIVERSITY of 1974
GUILAN دانشگاه گیلان ۱۳۵۲

سامانه تبادل محتوای الکترونیکی دروس

نام کاربری

رمز ورود

ورود به سایت

کد استادی

کد استادی

نام کاربری و یا رمز ورود خود را فراموش کرده‌اید؟

کوکی‌ها باید در مرورگر شما فعال باشند

خواهشمند است در هنگام استفاده از این سامانه، موارد زیر را مدنظر قرار دهید:

۱- برای ورود به سامانه (در اولین ورود) از **کد استادی** (نام کاربری ورود به سامانه حق التدریس) استفاده نمایید. لطفاً برای حفظ امنیت، پس از ورود رمز عبورتان را تغییر دهید. در صورت فراموشی کد استادی، لطفاً با **رابطین سامانه حق التدریس دانشکده** تماس بگیرید.

۲- پس از ورود، **فایل راهنمای موجود** در سامانه را به دقت مطالعه فرمایید و در صورت هرگونه پرسش احتمالی، با ایمیل‌های مندرج در سامانه مکاتبه نمایید.

۳- برای تهیه و تولید محتوای الکترونیکی دروس (صوتی و یا صوتی-تصویری) از **استانداردهای اعلام شده** در پیوست نامه مورخ ۹۸/۱۲/۲۷، معاون محترم آموزشی و تحصیلات تکمیلی دانشگاه استفاده نمایید.

۴- لطفاً در هنگام تعریف درس در سامانه، **نام کامل درس، کد درس و شماره گروه** (مطابق با زمان انتخاب واحد) را در فیلدهای مربوطه تایپ و ثبت نمایید.

۵- در هنگام بارگذاری فایل موردنظر، به ظرفیت مجاز سامانه (یعنی حداکثر ۳۰۰ مگابایت برای سه جلسه تدریس شده) توجه فرمایید. پیشنهاد می‌شود قبل از بارگذاری فایل در سامانه، حجم فایل‌های هر جلسه را تا حد امکان (با حفظ کیفیت صوت و تصویر) کاهش دهید.

۶- برای کاهش حجم فیلم‌ها پیشنهاد می‌شود از رزولوشن ۴۸۰p استفاده کنید.

(نرم‌افزار پیشنهادی: Xilisoft Video Converter)

۷- در صورت امکان، ویدئوهای خود را به چند بخش با حجم کمتر تقسیم نمایید. این عمل حجم فایل‌ها را کاهش داده و امکان دانلود راحت‌تر را برای دانشجویان فراهم می‌سازد.

(نرم‌افزار پیشنهادی: Free Video Cutter) (راهنمای نصب و استفاده از Video Cutter)

ایمیل‌های پشتیبانی فنی سامانه

guilan.elearning@guilan.ac.ir

guilan.elearning@gmail.com